
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  22-05-20

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA'
CULTURALI E DEL TURISMO (SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E
PAESAGGIO DELLE MARCHE), DIPARTIMENTO DI STORIA CULTURE CIVILTA'
DELL'ALMA MATER STUDIORUM DI BOLOGNA E IL COMUNE DI MONTE RINALDO PER
LA CONOSCENZA, VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL SANTUARIO ELLENISTICO "LA
CUMA"

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 21:20, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai signori consiglieri nei

modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   MARCATTILI LUCIA
MATRICARDI LUCA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI

- Il D. Lgs. n. 368 del 20 Ottobre 1998 recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge del 15 marzo 1997 n. 59”;
- La Legge 24 Giugno 2013, n.71, recante l’“Istituzione del Ministero dei Beni e delle
Attività Culturali e del Turismo”, a norma dell’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 30 Luglio
1999, n. 300;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169,
recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e
per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 16 del 21 gennaio 2020;
- Il Decreto Ministeriale del 23 Dicembre 2014, recante “Organizzazione e
funzionamento dei Musei Statali”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 febbraio
2015 al foglio 717;
- Il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, recante Modifiche al decreto ministeriale
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre
disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”
- Il D. Lgs. n. 42 del 22 Gennaio 2004 (G.U. n. 45 del 24.02.2004, Suppl. Ord. n. 28).
“Codice per i beni culturali e del paesaggio” e s.i. di cui ai DD. Lgs. nn. 156-157 del 24
Marzo 2006 e DD.MM. nn. 62- 63 del 26 Marzo 2008, con particolare riguardo agli
artt. 17 (catalogazione), 29 (conservazione), 89 (concessioni di ricerca), 111-114
(valorizzazione), 118 (promozione di attività di studio e ricerca), 119 (diffusione della
conoscenza);
- La L. n. 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i., art. 15;

PREMESSO CHE:

- Le amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e D. Lgs 267/00,
possono concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
di interesse comune, in conformità ai principi generali dell’attività amministrativa
improntati a criteri di economicità e di efficacia;
- Il D. Lgs. 42/2004 e s.m.i Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (Codice) impone
allo Stato e a tutti gli enti pubblici territoriali il dovere e l’obiettivo di perseguire il
coordinamento, l’armonizzazione e l’integrazione delle attività di valorizzazione e di
fruizione.
- Il D. Lgs. 42/2004 e s.m.i (artt. 111, 112 e 118) prevede la possibilità che siano attuate
forme di cooperazione fra il MiBACT e soggetti privati e pubblici per promuovere e
sviluppare la conoscenza e la fruizione dei beni culturali;
- Per perseguire le proprie specifiche finalità di ricerca, tutela, conservazione e
valorizzazione del patrimonio archeologico la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Paesaggio delle Marche (in seguito denominata Soprintendenza) può attivare tutte le
forme di cooperazione che ritiene utili agli scopi;
- La Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio (Soprintendenza), ai sensi
dell’art. 41, c. 1, del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, ha assicurato sul territorio di
competenza la tutela del patrimonio culturale;
- L’area archeologica “La Cuma” oggetto del presente accordo ricade in una zona di
interesse archeologico ai sensi dell’art. 142, c. 1, lett. m) del Codice;
CONSIDERATO CHE:
- E’ volontà della Soprintendenza provvedere a una efficace conoscenza, tutela e
valorizzazione dell’area archeologica e del patrimonio archeologico del Comune di
Monte Rinaldo attraverso la promozione di ricerche tematiche e progettuali destinate ad
avviare programmi di corretta fruizione;
- La Soprintendenza, già responsabile della direzione scientifica, e il Dipartimento di
Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (in seguito
denominato UNIBO) sono impegnati già da tempo in comuni progetti di ricerca e
valorizzazione sul territorio regionale, comprensivi di progetti di ricerca, di
valorizzazione e di interventi di archeologia preventiva;
- Il Comune di Monte Rinaldo (in seguito denominato Comune) è interessato ad
addivenire a un accordo tra enti per la fruizione e la valorizzazione dell’area
archeologica e a tal fine, a garantire con personale specializzato l’apertura al pubblico
del bene in esame e che, in accordo con la Soprintendenza e in collaborazione con
UNIBO, è interessato a svolgere ricerche di Archeologia, Archeologia preventiva,
Analisi, Documentazione e Valorizzazione nel suo territorio e in particolare nell’Area
Archeologica del Santuario Ellenistico;

DATO ATTO CHE Ministero, UNIBO e Comune hanno convenuto sulla necessità di
cooperare all’innalzamento del livello di conoscenza e valorizzazione dell’area
archeologica oggetto del presente Accordo e di garantirne la corretta conservazione,
favorendone la piena accessibilità e la pubblica fruizione;

CONSIDERATO CHE:
-la stipula di un Accordo di valorizzazione fra Ministero, UNIBO e Comune
permetterebbe di attivare sinergie e consentirebbe di garantire e migliorare la
conoscenza e la fruizione del patrimonio culturale da parte del pubblico;
- già negli anni precedenti il Comune di Monte Rinaldo ha attivato forme di
collaborazione e valorizzazione dell’Area Archeologica in accordo con la
Soprintendenza e con UNIBO con proficui e soddisfacenti risultati;

DATO ATTO:
- che il Comune di Monte Rinaldo ha dimostrato un forte interesse nella valorizzazione
del luogo e intende impegnarsi a creare e garantire i servizi necessari alla fruizione e
alla promozione, facendosi carico di trovare i necessari mezzi economici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-che l’Università di Bologna è favorevole agli impegni e alle iniziative di
valorizzazione dell'area, rendendo disponibili contenuti scientifici per le attività di
tutela e di valorizzazione;
- che la Soprintendenza, favorevole all'iniziativa, provvede alla tutela delle strutture
archeologiche tramite monitoraggi delle strutture e interventi straordinari di restauro,
autorizza gli interventi di manutenzione ordinaria, autorizza l'esecuzione di iniziative
culturali che sono in linea con la salvaguardia e il decoro del luogo e fornisce il suo
contributo tecnico-scientifico nella comunicazione dei contenuti.

VISTO lo schema di convenzione trasmesso dalla Soprintendenza assunto al protocollo
dell’Ente n. 1467 del 15.05.2020 ed i relativi allegati da intendersi qui integralmente
richiamati;

DATO ATTO CHE:
- la convenzione si compone di n. 23 articoli;
- la convenzione ha durata di tre anni a decorrere dalla data dell’ultima sottoscrizione e
che potrà essere rinnovata secondo quanto indicato dall’art. 16 della medesima
convenzione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile, reso ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI
il D. Lgs. n. 267/2000;

La L. n. 241/1990;

Lo Statuto Comunale;

Il D. Lgs. N. 42/2004

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, per alzata di mano:

DELIBERA

di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale
del deliberato,

di approvare lo schema di convenzione tra il Ministero dei Beni e delle Attività-

Culturali e del Turismo (Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio delle
Marche), Dipartimento di storia culture civiltà dell’Alma Mater Studiorum
Università di Bologna (Sezione di Archeologia) e il Comune di Monte Rinaldo
(fm) per la conoscenza, valorizzazione e gestione dell’area archeologica del
santuario ellenistico “La Cuma” in allegato alla presente deliberazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
di autorizzare il Sindaco pro tempore Dott. Gianmario Borroni alla sottoscrizione-

della presente convenzione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti successivi e-

conseguenti;
di dichiarare la presente deliberazione, con separata  e successiva votazione-

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL MINISTERO PER I BENI E
LE  ATTIVITA'  CULTURALI E DEL TURISMO (SOPRINTEN=
DENZA  ARCHEOLOGIA,  BELLE  ARTI E PAESAGGIO DELLE
MARCHE),  DIPARTIMENTO  DI STORIA CULTURE CIVILTA'

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 12 in Data 22-05-20 , di cui alle precedenti pagine, i
seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dr. Gianmario Borroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 05-06-20

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 22-05-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


